## SCHOLIA.

Nobilium & diuitem iuuenum desidiam inertiamq; hac insectatur satyra, quid fugiendum sequendumq; sit, docens. Inducit autem quendam familiarium, adolescentis inertiam, circa liberalium disciplinarum studia reprehendentem. Quinta dum linea tangitur umbra) Antiqui per umbram gnomonis, orto Sole, horas in semicirculo spectabant, in

quo duodecim lineæ æquis diuisæ spacijs à gnomone discurrebant. Prima uerò lineæ ab occidente, Sole orto in primis adumbrabatur, deinde cæteræ singulatim: uerùm cum ad sextam lineam umbra uenerat, meridies erat. Quinta igitur lineæ, iam propè diem medium declarabat, quo tempore canicularibus diebus pecudes umbras & frigora captant. Quinta umbra) Id est, ipsam quintam lineam adumbranti,

Bicolor mē seu tangenti. Bicolor membrana) Lutea, hoc est, ex altera parte croce colore infecta, cum candida sit ex altera. Sepia) Piscis genus,

cuius sanguis est pro atramento. Fistula) Calamum scriptorium per similitudinem significat.

*sic raro scribis ut  
non quatrano  
membrana poscas.  
iporum quæ  
exens //*

O miser, inq̃ dies vitrà miser, huccine rerum  
Venimus? at cur non potiùs, teneroq̃ palumbo,  
Et similis regum pueris, pappare minutum  
Poscis, & iratus mammæ, lallare recusas?  
An tali studeam calamo? cui verba? quid istas  
Succinis ambages? tibi luditur, effluis amens.  
Contemnere, sonat vitium percussa, malignè  
Respondet, viridi non cocta fidelia limo.  
Vdù & molle lutù es, nùc nùc pperadus, & acri  
Fingendus sine fine rota: sed rure paterno  
Est tibi far modicum, purù, & sine labe salinum:  
Quid metuas? cultrixq̃ foci secura patella.  
Hoc satis? an deceat pulmonem rumpere ventis,  
Stemmata quòd Tusco ramum millesime ducis,  
Censorémve tuum, vel quòd trabeate salutas?  
Ad populù phaleras, ego te intus, & in cute noui.

Non

Non pudet ad morem discincti viuere nacæ?  
 Sed stupet hic vitio, & fibris increuit opimum  
 Pingu e, caret culpa, nescit quid perdat, & alto  
 Demersus, summa rursus non bullit in vnda.

### Ecphrasis.

*O miser, & indies miserior, uenimusne ad hanc rerum conditionem?  
 At quare non potius similis & tenero palumbo, & pueris regum, pe-  
 tis uesci minuto cibo, & iratus nutrici, recusas lallare, & lac suggere?  
 Loquitur adulescens, An studeam tali calamo? Respondet admonitor,  
 Cui uerba das? quid succinis istas ambages? Tua res agitur. Si tu a-  
 mens, ut uasculum male coctum, effluis, & infusum tibi liquorem trans-  
 mittis, eris contemptui. Fidelia ex uiridi limo, non satis cocta cum  
 percutitur, sonitu uitium prodit, & respondet male, ac iniquum &  
 stridulum sonum reddit. Tu es, tanquam udum & molle lutum, conti-  
 nuò, & sine mora properè bonis artibus instituendus, & informandus  
 ueloci ac diligenti exercitatione sine fine. Sed modicum frumentum  
 est tibi in paterno rure, et purum ac sine labe salinum. Cur sis sollici-  
 tus? & patella ac suppellex, securi cultrix foci est tibi. Hoc satis est?  
 An deceat te in superbiam efferris, quòd mulesimus ducis ramum ex  
 Tusco stemmate, quodq; ortus es ex antiquissima Hetruscorum nobili-  
 tate, uel quòd salutas censorem tuum, hoc est, tibi sanguine, uel affinita-  
 te coniunctum, uel quòd tu trabeatus salutas quempiam? Deser exter-  
 na ista, quibus te gloriabundus ostentas, ornamenta ad populum, ego  
 te intus & in cute noui. Non pudet te uiuere ad morem abiectissimi cu-  
 iuslibet hominis, & planè desidiosus? Sed hic stupidus & insanus in ui-  
 tijs factus est, & crassa pinguetudo præcordia eius occupauit. Caret  
 culpa, quandoquidem ingenij uitio peccat, nescit quid perdat, & de-  
 mersus in stultitiæ fundo, nequit rursus emergere, & resipiscendo ad  
 sanam mentem reuerti.*